Deliberazione C.C. 14 del 17.03.2009

OGGETTO:
CONVENZIONE TRA I COMUNI DI OLEGGIO, BELLINZAGO NOVARESE, MARANO TICINO E MEZZOMERICO PER L’ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO DI CUI ALL’ART. 148 DEL CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO E DELL’ART. 4 DELLA L.R. N. 32/2008 E RELATIVO REGOLAMENTO.

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

PREMESSO che l’art. 146, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 22/01/2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), e successive modifiche ed integrazioni, prevede che la Regione Piemonte eserciti la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati di adeguate competenze tecnico-scientifiche e idonee risorse strumentali;

- il secondo periodo del citato comma dà facoltà alla Regione di delegare l’esercizio della predetta funzione agli enti locali, per i rispettivi territori, a condizione che gli enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia;

- l’art. 148 del citato decreto legislativo individua nelle “Commissioni locali per il paesaggio” il supporto per i soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica;

- il successivo art. 159, comma 1, terzo periodo, fissa al 31 dicembre 2008 il termine entro il quale le Regioni devono provvedere a verificare, nei soggetti delegati all’esercizio delle funzioni paesaggistiche, la sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica stabiliti dal succitato art. 146, comma 6;

- il quarto periodo del citato comma stabilisce che il mancato adempimento, da parte delle regioni, di quanto prescritto al periodo precedente determina la decadenza delle deleghe in essere al 31 dicembre 2008;

PRESO ATTO che:

· l’art. 4 della L. R. 1 dicembre 2008, n. 32, prevede che i Comuni, singolarmente o in forma associata, istituiscano la “Commissione locale per il paesaggio”, composta dai soggetti con qualificata esperienza nella tutela del paesaggio;

· con deliberazione della Giunta Regionale n. 34-10229 in data 1/12/2008, è stato deliberato quanto segue:

a) stabilire che la Commissione locale per il paesaggio, istituita ai sensi dell’art. 4 della L R. 32/2008 e sulla base dei criteri contenuti nel documento allegato al provvedimento, deve ritenersi struttura in grado di assicurare adeguato livello di competenza tecnico-scientifica nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia;

b) stabilire, altresì, che i Comuni titolari delle funzioni paesaggistiche attribuite dalla L. R. 32/2008, al fine di poter continuare ad esercitare tali funzioni devono istituire preferibilmente in forma associata, la Commissione locale per il paesaggio;

c) porre a carico dei Comuni l’obbligo di trasmettere alla Giunta Regionale la documentazione indicata al punto n. 5 del documento allegato al provvedimento della stessa, necessaria a consentire la verifica prescritta dall’art. 159, comma 1, del decreto legislativo 42/2004 e riguardante i requisiti di organizzazione e di competenza stabiliti dal precedente art. 146, comma 6;

· l’elenco dei Comuni idonei all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio sarà approvato con specifico provvedimento del Direttore regionale alla Programmazione Strategica, Politiche Territoriali, Edilizia, nonché pubblicato sul BUR e sul sito ufficiale della Regione Piemonte;

· pertanto è necessario procedere ad istituire e nominare la Commissione locale per il paesaggio;

DATO ATTO che:

- i Comuni di Oleggio, Bellinzago Novarese, Marano Ticino, Mezzomerico, a suo tempo si sono dotati di un Piano Regolatore Generale Intercomunale approvato con D.G.R.52.16349  del 29.06.1992 e che sin da allora si era identificato un ambito territoriale omogeneo;

- i comuni di Bellinzago Novarese, Marano Ticino, hanno porzioni di territorio ricadenti all’interno del Parco del Ticino;

- i territori dei quattro Comuni ricadono all’interno del Piane Territoriale Regionale – Ambito di approfondimento Ovest Ticino;

- con nota in data 12/01/2009, il Comune di Oleggio ha comunicato l’intenzione di costituire la Commissione locale per il paesaggio in forma associata per i Comuni di Bellinzago, Marano Ticino, Mezzomerico, invitando i rappresentanti dei medesimi ad in confronto onde addivenire alla formazione della medesima trasmettendo a tal fine in fase successiva lo schema della convenzione ed il Regolamento della commissione;

- la Regione Piemonte, con i provvedimenti sopra illustrati, ha auspicato che la Commissione locale per il paesaggio sia istituita in forma associata tra enti interessati da analoghe finalità di salvaguardia e valorizzazione di specifici sistemi di rilevanza paesaggistica sovra locale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 58-10313 in data 16/12/2008 con la quale è stato deliberato di modificare il penultimo periodo del punto n. 3 dell’allegato A) della deliberazione della Giunta Regionale n. 34-10229 in data 1/12/2008;

VISTO lo schema della convenzione per l’istituzione e la nomina della Commissione locale per il paesaggio di cui all’art. 148 del Codice dei beni culturali e del paesaggio e all’art. 4 della L. R. n. 32/2008, costituito da n. 12 articoli che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO altresì il regolamento della Commissione locale per il paesaggio, costituito da n. 9 articoli, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONVENUTO che la gestione in forma associata sia la più atta, ritenendola indirizzata ad una maggiore efficienza amministrativa nonché ad una più idonea ed efficace azione di salvaguardia e valorizzazione del paesaggio, altrimenti vanificata qualora attuata entro i soli confini amministrativi comunali;

VISTO l’art. 30 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che per svolgere in modo coordinato la gestione di un servizio gli Enti provvedono alla stipula di una apposita convenzione che deve stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : De Angeli Stefano, Miglio Claudio, Delconti Giovanni.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.
Quindi      
IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.

VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;
CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 
PRESENTI 

N.  16

VOTANTI 

N.  13


VOTI A FAVORE 
N.  13

ASTENUTI

N.    3  (Miglio Claudio, Daccò Oliviero, Di Maio Lia)

CONTRARI               N.   ==

DELIBERA
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 
1. Di approvare l’allegato schema di convenzione per l’istituzione e la nomina della Commissione locale per il paesaggio di cui all’art. 148 del Codice dei beni culturali e del paesaggio e all’art. 4 della L. R. n. 32/2008, costituito da n. 12 articoli;
2. Di autorizzare il Sindaco a stipulare la predetta convenzione;

3. Di approvare altresì l’allegato regolamento della Commissione locale per il paesaggio, costituito da n. 9 articoli;

4. Di dare atto che il predetto Regolamento entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio;

5. Di demandare a successivo provvedimento della Giunta del Comune capofila la nomina dei componenti della Commissione locale per il paesaggio con le modalità di cui all’art. 2 c. 1 del Regolamento parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

6. Di dare mandato al Comune di Oleggio di trasmettere alla Regione Piemonte la documentazione indicata al punto n. 5 del documento allegato alla deliberazione della Giunta Regionale n. 34-10229 in data 1/12/2008.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).
